XXIII.

Quemadmodum vero Oligarchia alia est cum legibus, alia sine legibus, ita quoque Democratiæ. Prima erga Democratiæ species & quidem cum legibus est, quando tam divites quam pauperes æqualiter admittuntur ad imperium, & imperant ex legibus; Democratiæ autem propterea dicuntur, quia major pars est pauperum quam divitium, adeoque pauperum vota vincant divitium suffragia. Secunda est, quando magistratus exigui census habita ratione confertur, ut ita maxima pars ciuium ejus particeps fieri possit, imperet autem secundum tenorem legum. Tertia est, ubi omnes admittuntur, modo non propter privilegium vel ignominiae maculam arceantur, & imperium autem sit legibus limitatum. Quarta est, cum omnibus ad magistratum patet aditus, modo si quis, lege tamen dominante. Hæc quatuor Democratiæ genera secundum leges administrantur, adeoque recedunt à Quinto illo Democratiæ genere, quod est or-

ianum pessimum, ubi sine legibus plebs quævis in divi-
tum detrimentum molitur. Quoniam vero plebs be-
stia pene instar affectibus ducitur, maximus hic assenta-
torum, quos Demagogos Græci appellavere, usus est.

XXIV.

Hicce ita positis liceret facile cuiquam de forma cu-
juslibet civitatis judicare, nisi saluberrimum nonitum
summus Politorum Aristoteles lib. 4. cap. 5. Polit. sugge-
reret; quod cum maxime ad omnis Reip. cognitionem
faciat, ut illud nos hic consideramus, necessum est. Non
est autem, inquit ille, ignorandum, sepe accidere, ut Respublica
ex legibus quidem non sit democratica, moribus vero & institutis
populariter geratur: Contra vero & apud alios, ut Resp. legibus
quidem sit magis popularis, institutis vero & moribus magis Oli-
garchica. Hæc verba ut clara & perspicua ita diligenter
monent, non ex legibus fundamentalibus ipsam Remp.
semper cognosci posse, sed administrationem cum primis
attendantem esse, adeoque non temere Politicum affir-
mare posse: Heic leges reperiuntur Monarchicæ & Oli-
garchicæ, ergo hic est Monarchia vel Oligarchia. Le-
ges scilicet saepe rerum inanes tantum superfluitate rapte
autem respublica ipsa ab ijs ploratum discentit. Quid
ipsum saepe fit callido regem vnum consilio, si vultus cela-
ram in vulgo factam à se se Respublicæ mutationem. Vbi
obiter animadventendum venit in Iohannem Bodinum,
qui l. 2. cap. 2. de Rep. jactat à se primum observatum
discrimina inter statum Reipubl. & administrationem:
Qua in re invenit affectas nonnullas. At vero si statutis est
ipsa magis rurales, impossibile est, ut statutus diversus sit: a-
etu & res publica ab administratione. Involut scilicet con-
tradictionem, ut loquuntur scholæ, in adjecto: formata
administrandi esse alias, & alias formata respublicæ
Reipubla

Re ipsa dico hæc idem sunt. Fata m̄ quidem iure interdum aliud esse statum reipublicæ quam est de facto. Actu ipso tamen secundo non est status à forma regiminiis diversus.

XXV.

Hæc enī quasi cōnūtūtū variās torump̄ formas descripimus: dicendum nūc ēst non nihil, quomodo potissimæ reip. partes, in quibus consistit facultas omnis regendæ reipubl. ita possint aut debeant institui, ut formæ huic aut illi convenient. Quod cum primis in rebus publ. ubi plures uno inperant accurate est ad vertendum. Sunt autem omnis reip. partes ejusmodi tres. PRIMA ēst ea quæ de Rep. consultat & dicitur Senatus. SECUNDĀ Magistratus. TERTIA Iudicia. Hisce enim bene affectis remp. bene affectam esse, & ex differentia harum inter se, Resp. quoq; differre inter se necessum esse, recte ait Aristoteles lib. 4. Cap. 14. Polit. vel enim ab uno tanquam primo & summo immediate hæc partes tres dependent & sic meretur nomen Monarchiæ; vel à paucis vel omnibus & sic erit Polyarchia; vel hæc species separantur quasi, ut uni competit magistratus, & sic respectu hujus sit Monarchia: paucis iudicia, & horum respectu sit Aristocracia, vel Oligarchia: omnines vero deliberent de ijs, de quibus Senatus deliberare solet, adeoque hujus respectu sit Democratia vel Politia.

XXVI.

Harum autem partium potissima & Princeps est illa Reip. pars, quæ nominatur SENATVS, & consultat de rebus ad totius reip. finem ducentibus. Deliberat autem Senatus Primo DE PACE ET BELLO & quidem eo accutius, quo certius est, circa hæc duo totius reipublicæ cardinem verti. Quomodo enim finem, quem resp. sibi proposuit, obtinebit, si omni tempore metuere necesse habet,

C

bet, ac in servitatem trahatur, vel ne quid hostis machi-
netur, quo bona diripiatur, ac nos, & nostram Remp. ever-
tat. Vnde apparet, quantum sit bonum securitas, & quam
ingens malum metus. Hujus vero causa est bellum ex-
ternum, illius aurea innumeris triumphis potior pax. Cum
bellum itaque & pax ipsam reip. summam attingant, facile
apparet de bello & pace consultationem inter præcipuas
esse, nec committendam nisi ijs, penes quos est Reip. πόλεμον. Hinc Plato lib. 10. de II. capital esse voluit, si quis si-
gne publico scitu (id est penes quem est πόλεμον) bellum vel
pacem fecerit. In deliberationem senatus veniunt Secundo
SOCIETATES seu FÆDERA. Diximus enim jam ma-
ximum Reipublicæ bonum esse securitatem, ad hanc au-
tem tuendam cum nos minus sufficientes esse animadver-
timus, fædera, & sociates quartim & inimicis. Hinc
quibus cum fædera incunda & quomodo, diligenter cir-
cumspiciendum ipsimet summæ potestati, utpote cum
hic curatio sit momenti maximi. Non enim eadem est
ratio fæderum, & sè penumero ipsa illa fædera Rempubli-
cam potius pessimadant, quam ut illi prosint. Quod cum
primis metuendum est in fæderibus, quæ inventur cum po-
tentioribus : cœu historiz omnis ævi & usus hodiernus
quemvis probe docuerint. Consultationi Senatus Tertio
subjacent LEGES, exque plurimi generis: prout negotia
civitatis sunt plurima. Quæ inter indubie sunt potissimæ
illæ, quæ circa virtutes & vicia versantur. Præter illas ve-
ro complures aliae. Quarum, omnium cura merito sum-
mæ potestati competit, utpote cum per illas & salus popu-
li & tota reip. forma eti non proxime semper, remota-
men dependeat. Similiter Quarto etiam de morte, ex-
ilio bonisque publicandis civium consultatio ad summam
pertinet potestatem: cum in hisce civis cuiusque summa
salus

salus consistat. Nec enim talis consultatio de re levi est, sed omnino una maximarum. Ad hoc Quinto interest cuiuslibet civitatis, ut magistratus rationem teneantur redere, si res exigat. Non possunt autem rep. salva illa redi nisi summio senatu, aut summa potestate. Hæc sunt illa, quæ Arist. lib. 4. Cap. 14. Polit. in consultationem senatus venire recenset, Piccartus add. 1. Aristotelis addit Primo consultationem de Religione, quā sane ipse Arist. lib. 7. Cap. 8. Polit. cunctis præfecteñdam dicit, cum nihil æque valeat ad moderandeas stabilendasque resp. & ad religandum hominum animos semper, ut ait Tacitus 1. Anal. ad superstitionem mobiles, quam religio, sicut hoc dictum Cromeri ex lib. 2. hist. Polon. de promptum multis probat & declarat Arniseus lib. 2. Cap. 4. doctrina Polit. cæterum, merito hanc referas consultationem ad illam, quæ delegibus est. Religio enim sanctitur per leges sacras. Addit Secundo Piccartus vestigialum & tributorum impositionem. Et vero ipse Aristoteles lib. 7. Cap 8. Polit. pecuniarum quandam copiam ad usus & civiles & militares desiderari dicit: hæc vero sè penumero petenda est ex tributis & vestigalibus. Cum tamen ea copia parari etiam aliunde possit, forte rectius dixeris simpliciter, curam parandæ pecunia publicæ ad consultationem sensatus pertinere: cuius pars sit, consultatio de vestigalibus & tributis. Et sane quemadmodum patris familias in domo, ita summa potestatis est, providere in civitate ne pecunia ad usum publicum deſit. Addit porro Piccartus tertio & consultationem de importandis & exportandis nec immerto fortassis, ut potest cum reipublicæ cum primis intersit hæc consultatio. Enimvero cum omnis terra non ferat omnia, multis autem indigeat Civitas, & aliunde ibi afferri desideret, non solum necessaria, sed sèpius etiam superflua, & ad luxum fa-

cientia, utique senatus est deliberare de exportationis & importandis, ne ea cives captandi majoris lucrisque exportentur quibus ipsa civitas eget, vel importent, quæ corum felicitatem & finem evertunt, vel difficillius obtinere faciuntur. Sic Cæsar lib. 1. de bello Gall. Belgas fortissimos, lib. 2. de bello Gall. Nervios & lib. 6. in universum omnes Germanos Transrhenanos à magna virtute commendat, quod apud illos raro, apud hos nunquam mercatores commeentur, & nil vini, reliquarumque rerum, ad luxuriam pertinenientium, infestri patientur, cum his rebus relanguescere animos, eorumque remitti virtutem observassent. Atque hæc sunt potissima publicarum deliberationum argumenta.

XXVII.

SECVNDA REIP. Pars est Magistratus, quem hoc loco cum Arist. lib. 4. Cap. 15. Polit. definimus, quod sit jus habens de quibusdam & deliberandi, & judicandi & imperandi, maxime autem imperandi, cum hoc potissimum magistratus sit. In hac reip. parte considerandum, 1. quot sint numero magistratus. 2. quarum rerum habeant potestatem, 3. an sint hereditarij an vero elegantur, & quidem 1. ex quibus 2. à quibus, 3. quomodo elegantur, &c. si electione crecentur, an eorum imperium sit perpetuum, ut non nisi morte finiatur, an vero ad certum tempus limitatum. Si hoc, videndum, an idem magistratus unisem tantum, in tota vita, an bis vel sèpius conferatur. Ex horum enim variatione ipsam rem p. variarç, experientia testis est.

XXIX.

TERTIAM REIP. Partem absolvunt judicia, quæ sunt Aristoteli lib. 5. Cap. 6. Eth. Nicom. & lib. 1. Cap. 2. Polit. Iuris & Injurieæ dijudicationes. Cum enim plerique in suis rebus

tebus exactiatis, pessibus ductis) ad eosque veritas & factum videre nequeant, Ar. s. lib. 3. Cap. 6. Polit. lib. 4. Cap. 1.
Ethic. Nicom. eligendus est alquis, qui omni affectu carent id, quod veritati consonans est, evinciet, quod quis est judex. Vnde maximo honore Philosophus lib. 1. Cap. 2. Polit. eum dignum judicat, qui primus civitates, & cum his judicia introduxit, cum olim homines agmis, prout hodie adhuc inter diversas resp. sit, ob defectum judiciorum, quod sibi defecit arbitrarentur, perierint. Circa hanc reip. partem, quoque considerandum I. Ex quibus iudices sumuntur, II. De quibus iudicare debeant. Recenset autem Aristot. lib. 4. Cap. ultimo Polit. octo iudiciorum genera. Primum genus est repetundarum, quando rationes repescuntur ab iis, qui corrupti pecunia officijs suis defuerint. Secundum est peculatorum, si quis publicorum bonorum quid furatus sit. Tertium est de statu reip. quando quis contraremp. adversi quid molitur, ut sunt crimen laesae Majestatis, ambitus, proditio Patriæ. Quartum est iudicium mulieræ iniquæ magistratus à privatis extortæ. Quintum Contractuum privatorum, & quidem magnorum, ut nuptiarum, tutelæ, emptionum &c. Sextum de homicidiis, quæ fiunt vel cum, vel sine proæresi. Septimum de peregrinorum rebus. Sic apud Romanos erat praetor Prætorem Civilem, qui civibus, Praetor peregrinus, qui peregrinis, non ex jure gentium, ut nonnulli perpetram affirmant, sed Romano peregrinis jus dicebat. Alio quidem atq; a. o in multis tamen cum communis civium iure codem (unde ex. gr. prohibita erat illis testamenti factio, & aditio hereditatis, quod lege gentium utique non est vetitum) quale ius Germanis hodie dicitur Gassrech. Octavum de parvis contractibus. Ex his quinque priora tamquam magis publica & civilia iudicia varias Rerump. spe-

clies constituant. III. Quomodo constituantur Iudices
an Electione an vero sorte?

XXIX.

Hicce nunc explicatis iam paucis addetius quomodo
i. respectu Senatus; Resp. variare possit. Potestas autem
coram, de quibus Senatus deliberare solet, vel est penes
unum, & sic resp. respectu Senatus erit Monarchica: vel
est penes plures, & quidem aut virtuosos; & sic erit Ari-
stocratica: aut divites; & erit Oligarchica? vel est penes o-
pinies, ut omnes & quidem virtuosi, aut pauperes delibe-
rent, & sic gaudebit nomine status popularis respectu hu-
jus recip. partis, quæ est Senatus.

XXX.

Varietatem Magistratus ipsius Reip. variationem
quoque introducere perspicuum erit, si quæ haec etas de
magistratu dixerimus, ad praxim applicemus. Si enim tuus
imperat, erit Monarchica respectu Magistratus; & si o-
mnium rerum absolutam habeat potestatem & quidem
perpetuam, erit Regnum ~~etiam~~ vel Tyrannis; si li-
mitata ratione loci, temporis, tñi una reliquarum spo-
cierum Regni vel Tyrannidis orietur. Ita se quoque res
habet cum reliquis Rebus, speciebus, quas ne nimiam
prolixissimus, cu ex his constare arbitremur, recensere su-
persedemus. Ostendemus autem talium, quomodo respectu
potestatis magistratum creandi respub. variare possit. Di-
ximus autem rh. xxv i. t. in creatiohe magistratum con-
sideranda esse 1. qui eligant 2. ex quibus. 3. quomodo:
Vnde si omnes eligantur ex omnibus, liberis, & pauperi-
bus, ita ut omnes present singulis, singuli vero vicissim o-
mnibus, sicut hoc Democraticum quid; ut paret ex notis
Democratæ ab Aristotle cùm alibi passim, ~~tamlib.~~ t. Cap.
2. Polis. recensitis. Si vero quidam virtuosi eligant ex ou-

mni-

in omnibus virtuosis ratione, est respectu Magistratus, Aristocratis. Ex his exemplis, quomodo reliquæ species respectu Magistratus se habeant, inveniendum erit.

XXXI.

Ratione Iudiciorum' Resp. variat. Si enim paucis, & quidem virtuosis, justis committantur judicia est hotum intuitu resp. Aristocraticæ; si omnibus, & quidem de omnibus judicare licet est popularis, vel porro omnes judicant de quibusdam, ut pace & bello, de alijs alij, aut quis, erit mixta.

XXXII.

His ita positis respectu harum Reip. partium Remp. variae institui posse, ut ex tribus his mixta oriatur resp. evidenter apparet. Potest enim quoad Magistratum esse Monarchica, quoad judicia Aristocratica, quoad Senatu vero popularis: Pro quasi vivo exemplo patria mea dulcissima Inclitum Regnum Sueciae est. Ibi enim Særenissa Regna, Domina mea Clementissima magistratum gerens, Regnum; Quaror illa suprema judicia Stockholmia, lönecopiaz, Aboz, & Dorpati, ad quæ ab inferioribus judicijs in provincijs & urbibus extrema est provocatio secundum Clar. Dn. Loccenium lib. 2. Cap. 6. Antiquis. Sueo-Goth. Aristocratiam; Comitia vero Senatum, adeoque statum popularem teste eodem Clar. Dn. Loccenio lib. 2. Cap. 11. Antiquis. Sueo-Goth. representant.